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1. JOHDANTO 
 
 
Viimeisen jääkauden jälkeen Vuoksen vesistöalueelle muodostui kaksi erillistä järvi-
lohikantaa, toinen Saimaan alueelle ja toinen Pieliseen. Pielisessä eläneiden järvilohien 
pääasiallinen lisääntymisalue olivat Lieksanjoen alaosan kosket. Mäkisen (1972) 
mukaan Lieksanjoessa kuteneen järvilohipopulaation vuotuinen vaelluspoikastuotanto 
on luonnontilassa ollut noin 36 000 smolttia.  
 
Pielisen oma järvilohikanta hävisi Lieksanjoen voimalaitosrakentamisen myötä, kun 
Lieksankosken voimalaitos valmistui vuonna 1960 ja Pankakosken voimalaitos vuonna 
1964. Jokea oli rakennettu ja padottu Pankakosken kohdalta jo vuodesta 1912, jolloin 
kosken itäinen haara padottiin puuhiomon tarpeisiin, mutta läntinen haara eli Sahakoski 
jäi tuolloin vielä vapaaksi. Lisäksi Pankakoskelle rakennettiin vuonna 1914 hirsiset kala-
portaat, jotka toimivat ilmeisen hyvin. Pielisjärven nimismiespiirin poliisikonstaapeli M. 
Huttunen tarkkaili portaiden kautta liikkuvien lohikalojen määrää vuosina 1914 ja 1915: 
esimerkiksi vuoden 1914 elo-syyskuun aikana portaiden kautta nousi 104 järvilohta tai 
taimenta (Langi & Seppovaara 1974). 
 
Jo ennen lisääntymisalueiden lopullista tuhoutumista uittoa varten tehdyt koskialueiden 
perkaukset ja kivisuisteet ovat haitanneet vaelluskalojen lisääntymistä. Uittoa on 
Lieksanjoella harjoitettu vuodesta 1873 (Pikkarainen 1970).  
 
Voimalaitosten valmistuttua lähes koko Lieksanjoen virtaama on ohjattu kallioon 
rakennetun tunnelin kautta Lieksankosken voimalaitokseen. Ns. vanhaan uomaan on 
laskettu velvoitejuoksutuksena 0,5 m3/s, joka on vain noin kahdessadasosa joen keski-
virtaamasta luonnontilaisena.  
 
 

 
Kuva 1. Yleiskartta Lieksanjoen alueesta. Karttaan on punaisella merkitty Pielisen  

syönnösalueen ja lisääntymiskoskien väliset nousuesteet. 
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Koko Vuoksen alueen järvilohi oli hyvin lähellä sukupuuttoa, sillä Pielisjoen voimala-
rakentaminen tuhosi saimaanlohen lisääntymisalueet. Luontaisen elinkierron katkettua 
järvilohen perimä kuitenkin säilyi, sillä kalatalousteknikko Martti Puhakka aloitti pian 
sotien jälkeen järvilohen viljelykokeet. Emokaloja hän pyysi aluksi sekä Lieksanjoesta 
että Pielisjoesta. Siksi luonnonkantojen hävitessä geneettinen perimä kuitenkin säilyi 
kalanviljelylaitoksissa. 
 
Vuoksen kantaa oleva järvilohi onkin nykyisessä uhanalaisuusluokituksessa määritelty 
luonnosta hävinneeksi lajiksi. Voimayhtiöille asetettujen istutusvelvoitteiden mukaisesti 
tuodaan Lieksanjokeen ja Pieliseen eri-ikäisiä järvilohen ja taimenen laitospoikasia. Jo 
toistakymmentä vuotta on näistä takaisin Lieksanjokeen emokaloina nousseet pyydetty 
alimman voimalaitoksen alta, mäti ja maiti otettu talteen ja hedelmöitetty Enonkosken 
kalanviljelylaitoksella. Samoin on toimittu Pielisjoella Saimaalta nousevien emokalojen 
suhteen. 
 
Mutta laitosviljelyssä on nimensä mukaisesti suurena vaarana luonnonvalinnan 
puuttuessa kannan vähittäinen laitostuminen elinkelvottomaksi. Siksi 70-luvulta lähtien 
on tehty pienimuotoisia selvityksiä järvilohen luontaisen lisääntymisen mahdollisuuksista 
PielisenïLieksanjoen-alueella.  
 
 

 
Kuva 2. Kartta Lieksanjoesta sivujokineen. Karttaan on tummennettu joet, joissa  
kunnostettavat koskialueet sijaitsevat. 

 
 
Vuonna 1999 käynnistyi vuoden kestänyt Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen -projekti. 
Kyseessä oli Leader-rahoitteinen hanke, joka pohjusti samannimisiä Interreg-hankkeita, 
sillä sen tavoitteisiin kuului mm. selvittää, millaisia edellytyksiä olisi järvilohen luonnon-
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kierron palauttamista tutkivalle ja voimalaitokset ohittavan nousutierakentamisen 
aloittavalle hankkeelle.  
 
Ensinmainitun selvittämiseksi aloitti huhtikuussa 2002 toimintansa runsaat kolme vuotta 
kestänyt Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen/nousutieselvitykset ja biologiset osatekijät  
-hanke. Sen tuottamat tulokset osoittivat, että järvilohelle on tietyin edellytyksin 
luotavissa luontainen elinkierto PielisenïLieksanjoen-alueelle. Edellytyksistä tärkein on 
hankkeen loppuraportin mukaan poikas- ja lisääntymisalueiden kunnostaminen. 
 
Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen/Lieksanjoen nousutie ï yhteys Venäjälle -hanke 
käynnistyi loppuvuodesta 2002. Hanke rakennutti kalatien Lieksanjoen vanhaan 
uomaan. 
 
 

  
 

 
Kuvat 3 ja 4.  

Uittolaitteiden poistoa  
Lieksanjoen Käpykoskesta ja  
Tuulijoesta vuosina 1995ï1997.  
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
Uittosääntö Lieksanjoella ja tämän sivujoissa kumottiin vuonna 1983. Samalla P-K:n 
ympäristö keskus velvoitettiin poistamaan pääosa uittolaitteista ja kunnostamaan uitto-
perattuja koskialueita virtakutuisille kalalajeille paremmin soveltuviksi. Kunnostus 
toteutettiin vuosina 1995ï1999. Poikasalueet muotoiltiin kutualueille levitettyä soraa 
lukuunottamatta rannoilta löytyneistä perkuukivistä, jotka sittemmin ovat osoittautuneet 
liian suuriksi ollakseen hyvää järvilohen poikasalueiden pohjamateriaalia. Lisäksi 
Ruunaan virkistysalueella, joka on jokialueen keskeinen osuus, kunnostettiin vain 
koskien kapeita rantavyöhykkeitä ja pääosa uomasta jätettiin koskiveneilyn vuoksi 
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perattuun tilaansa, joten Ruunaan alueen kunnostus ei edes kunnostetuilta osiltaan 
palvele luontaista lisääntymistä.  
 
 
 
 
 

2. VALUMA-ALUEET JA JOKIEN HYDROLOGIAA 
 

2.1 Valuma-alueet 
 
Kaikki joet, joissa kunnostettavia koskialueita sijaitsee, virtaavat joko Ruunaanjoen 
(4.49) tai Lieksanjoen (4.42) alueilla. Nämä toisen jakotason alueet kuuluvat Pielisen 
reitin valuma-alueeseen (4.4), joka puolestaan on osa Vuoksen päävesistöaluetta 
(Ekholm 1993). 
 
Sekä Ruunaanjoen että Lieksanjoen alueille ovat luonteenomaisia vesistöjä ympäröivät 
matalat vaarat, mäet tai harjut, erityisesti Naarajoen varrella sijaitsee runsaasti hiekka-
harjuja. Suot ovat alueella pinta-aloiltaan pieniä eikä turvetuotantoa ole. Ruunaanjoen 
alueella on hyvin vähän maanviljelyä tai edes ranta-asutusta, huviloita löytyy lähinnä 
Lieksanjoen alueelta Rekusenjärven ja Pankajärven välisen jokiosuuden tuntumasta. 
 
Kallioperä suunnittelualueella kuuluu Itä-Suomen gneissialueeseen . Maaperä täällä on 
pääasiassa moreenia, jonka muodostama kerros on tavallisimmin melko ohut (P-K:n 
vesi- ja ympäristöpiiri 1993).  
 
 
Taulukko 1. Sekä Lieksanjoen (4.42) että Ruunaanjoen (4.49) valuma-alueen koostumus  
(Muikku ja Korhonen 2000). 

alueen tyyppi Lieksanjoen alue  
ha 

Ruunaanjoen alue  
ha 

Avosuo 1239,6 1709,1 

Kuusivaltaiset kangasmaat 4684,1 1513,6 

Kuusivaltaiset turvemaat 1099,4 511,6 

Lehtipuuvaltaiset kangasmaat 510,8 118,5 

Lehtipuuvaltaiset turvemaat 103,3 85,8 

Mäntyvaltaiset kangasmaat 26699,6 15336,9 

Mäntyvaltaiset turvemaat 14075,4 8314,9 

Pelto 2174,5 170,8 

Rakennettu alue 355,9 0,0 

Sekametsä kangasmaalla 12410,5 3636,9 

Sekapuustot turvemaalla 4907,1 2568,5 

Vesi 7362,3 4495,3 

Vähäpuustoinen alue kangasmaalla 6840,5 2705,2 

Vähäpuustoinen alue turvemaalla 643,4 512,6 

Yhteensä   83106,1 41679,7 
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2.1.1 Ruunaanjärven alue 

 
Kunnostettavista jokivesistä vain Tuulijoki sijaitsee Ruunaanjärven alueella (4.492). 
Kyseessä on kolmannen jakotason valuma-alue, jonka purku-uoma on Saarivirta. 
Valuma-alueen järvisyysprosentti on 13,84 ja pinta-ala 6195,45 km2, tästä sijaitsee 
Suomen puolella vain 236,10 km2. Ruunaanjärven alue kuuluu Ruunaanjoen osa-
valuma-alueeseen (4.49). Tämän toisen jakotason alueen järvisyysprosentti on 13,57 ja 
kokonaispinta-ala on 6378,27 km2 (Ekholm 1993). 
 
 

2.1.1.1 Tuulijoki 

 
Tuulijoki on toinen Suomen puoleisen Lieksanjoen latvavesistöistä. Suurin osa joen noin 
920 km2:n suuruisesta valuma-alueesta sijaitsee Venäjän puolella, siellä on mm. koko 
Ruunaanjoen alueen suurin järviallas Tuulijärvi. Myös joen suurimmat kosket sijaitsevat 
Venäjän puolella; rajan tällä puolen Tuulijoessa on kolme koski- tai virta-aluetta, 
nimittäin Aittokoski, Ylävirta ja Aittovirta.  
 
 

2.1.2 PankajärvenðPudasjoen alue 

 
Sekä Naarajoki että Pudasjoki sijaitsevat PankajärvenïPudasjoen alue (4.423). Alueen 
purku-uoma on Pankajärven eteläpäässä sijaitseva, nykyään padottu Pankakoski. 
Valuma-alueen järvisyysprosentti on 11,41 ja pinta-ala 308,11 km2. Edellisen tavoin 
tämäkin alue on osa Pielisen reitin valuma-aluetta (4.4), tarkemmin Lieksanjoen alueen 
(4.42) osa-valuma-alue. Tämän toisen jakotason alueen järvisyysprosentti on 7,01 ja 
kokonaispinta-ala on 829,24 km2 (Ekholm 1993). 
 
 

2.1.2.1 Naarajoki 

 
Naarajoki, joka oikeastaan on pohjoinen osa Lieksanjokea, alkaa Rekusenjärvestä ja 
päättyy Hämeenjärveen. Järvilohen lisääntymisen kannalta merkittävimmät koskialueet, 
Naarakoski, Käpykoski ja Saarikoski, sijaitsevat juuri Naarajoessa.  
 
 

2.1.2.2 Pudasjoki 

 
Pudasjoki virtaa Rekusenjärvestä Pudasjärveen. Pituutta joella on 5,5 km ja putous-
korkeutta lähes 8 m. Pudasjärvi yhtyy Pankajärveen Putaansalmen kautta, joten 
Pudasjokea voidaan pitää Lieksanjoen sivuhaarana. Joen tärkeimmät koskialueet ovat 
Hiiskorva ja Pudaskoski. 
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2.1.3 Hanhijoen valuma-alue 

 
Hanhijoki on samannimisen valuma-alueella (4.427) purku-uoma Pudasjärveen. 
Kyseessä on kolmannen jakotason valuma-alue, jonka järvisyysprosentti on 4,98 ja 
pinta-ala 80,73 km2. Valuma-alue on edellisen tavoin osa Lieksanjoen aluetta (4.42). 
(Ekholm 1993). 
 
Hanhijoki on Petronlammen yläpuolella kaksiuomainen: pohjoinen haara alkaa 
Pentujärvestä, josta se laskee Koiteroisen kautta Petronlampeen, ja eteläinen haara 
puolestaan alkaa Ritojärvestä ja laskee Riutttajärven kautta Petronlampeen. Lammen 
jälkeen Hanhijoki laskee noin 17 km matkan Pudasjärveen. Tällä osuudella on useita 
koski- ja virtapaikkoja. 
 
 

2.1.4 Ulkkajoen valuma-alue 

 
Ulkkajoki on samannimisen valuma-alueella (4.428) purku-uoma Pankajärveen. 
Kyseessä on kolmannen jakotason valuma-alue, jonka järvisyysprosentti on 2,45 ja 
pinta-ala 101,71 km2 (Ekholm 1993). Valuma-alue on edellisen tavoin osa Lieksanjoen 
aluetta (4.42). 
 
Ulkkajoella ei ole varsinaista latvajärviä tai -lampia, vaan se saa alkunsa 
Kontiovaarantien läheisiltä särkkäalueilta. Yläosiltaan puromainen joki yhtyy useisiin 
pieniin suvantolampiin, mutta viimeiset noin 20 km ennen Pankajärveä joki muistuttaa 
ulkoisesti Hanhijokea. Ulkkajoessa on kuitenkin tätä vähemmän varsinaisia koski-
paikkoja. 
 
 
 

2.2 Jokien hydrologiaa 
 

2.2.1 Tuulijoki 

 

2.2.1.1 Virtaama 

 
Tuulijoesta ei ole tietojeni mukaan mitattu virtaamia tai vedenkorkeuksia. 
Käytettävissäni ei myöskään ollut joen oman valuma-alueen tietoja, joiden perusteella 
olisi laskennallisesti ollut mahdollista arvioida virtaamavaihteluita. Uittosäännön 
kumoamiseen liittyvässä kunnostussuunnitelmassa (Eronen 1992) on arvioitu, että joen 
keskivirtaama (MQ) olisi noin 10 m3/s, mikä varmasti on oikeansuuntainen. Lisäksi 
Tuulijoen oman valuma-alueen järvisyysprosentti näyttäisi muodostuvan muiden 
kunnostettavien jokien vastaavia suuremmaksi, joten virtaamavaihteluiden, yli- ja 
alivirtaamien, voidaan arvioida jäävän Tuulijoella pienemmiksi kuin muissa suunnittelu-
kohteissa. 



 

 
 

LIEKSANJOEN ALUEEN KALATALOUDELLINEN TÄYDENNYSKUNNOSTUSSUUNNITELMA 
 

Juha Rouvinen 
 

12 

 
 

2.2.1.2 Vedenlaatu 

 
Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen rekisterissä on kolme 2000-luvulla tehtyä veden-
laatumittausta Tuulijoelta (liite 6). Typpi- ja fosforipitoisuuksien perusteella joen vesi on 
luonnontilainen, kirkas ja karu (kiintoaine- ja rautapitoisuus), mutta myös humuspitoinen 
(väriluku) ja puskurikyvyltään valitettavan huono (sähkönjohtokyky ja alkaliniteetti). 
Veden pH on hyvä, sillä keskiarvo on 6,34 ja alhaisin mitattu arvo 6,31. 
 
 

2.2.2 Pudasjoki 

 

2.2.2.1 Virtaama 

 
Tuulijoen tapaan joudutaan Pudasjoen virtaamatietojen osalta turvautumaan Tuomo 
Erosen laatimaan kunnostussuunnitelmaan (1992), jossa arvioidaan keskivirtaaman 
(MQ) olevan noin 10 m3/s.  
 
 

2.2.2.2 Vedenlaatu 

 
Pudasjoelta ei ole käytettävissä vedenlaatumittauksia, mutta koska joki saa pääosan 
vedestään Rekusenjärvestä, voidaan Pudasjoessa virtaavan veden olettaa olevan hyvin 
samankaltaista kuin Naarajoessa. 
 
 

2.2.3 Naarajoki 

 

2.2.3.1 Virtaama 

 
Hyvä kuva Naarajoen virtaamavaihteluista saadaan käyttämällä Ruunaan koskilla 
sijaitsevan mittausaseman tietoja, jossa virtausta ja veden korkeutta on seurattu 
säännöllisesti jo vuodesta 1943.  
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Taulukko 3. Virtaamatietoja Ruunaalta vuosilta 1943ï2006.  

HQ ï suurin virtaama, MHQ ï vuosimaksimien keskiarvo,  
NHQ ï vuosimaksimien pienen arvo, HNQ ï vuosiminimien  
suurin arvo, MNQ ï vuosiminimien keskiarvo ja NQ ï pienin virtaama. 
(P-K:n ympäristökeskus 2006). 

 virtaama (m
3
/s) 

HQ 250 

MHQ 145,87 

NHQ 63,00 

HNQ 47,00 

MNQ 34,60 

NQ 17,00 

 
 
Taulukko 4. Vedenkorkeustietoja Ruunaalta vuosilta 1943ï2006. 

HQ ï suurin vedenkorkeus, MHW ï vuosimaksimien keskiarvo,  
NHW ï vuosimaksimien pienen arvo, HNW ï vuosiminimien suurin  
arvo, MNW ï vuosiminimien keskiarvo ja NW ï pienin vedenkorkeus. 
(P-K:n ympäristökeskus 2006). 

 vedenkorkeus (m) 

HW 139,98 

MHW 139,32 

NHW 138,62 

HNW 138,74 

MNW 138,32 

NW 138,02 

 
 
Noin 60 seurantavuoden tulosten perusteella vuosittainen vedenkorkeus on Ruunaalla 
vaihdellut keskimäärin yhden metrin (taulukko 4). 
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Kuva 5. Ruunaan koskialueelta päivittäin mitatut virtaamat (m

3
/s) vuosilta 2000ï2006  

(P-K:n ympäristökeskus 2006). 
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Vuosina 2000ï2006 tehtyjen päivittäisten virtaamamittausten perusteella Lieksanjoen 
Ruunaan alueen ð ja pienin varauksin myös alapuolisen Naarajoen ð virtaama on 
vaihdellut välillä 23ï194 m3/s keskiarvon ollessa 72 m3/s. Vuosimaksimien keskiarvo on 
ollut 149 m3/s ja vuosiminimien 35 m3/s. Tulva-aikaan joessa näyttää siis virtaavan 
keskimääräiseen virtaamaan verrattuna noin kaksinkertainen vesimäärä, ja kuivaan 
aikaan virtaama on noin puolet tavanomaisesta. 
 
 

2.2.3.2 Vedenlaatu 

 
Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen rekisterissä on kaikkiaan 28 kappaletta 2000-
luvulla tehtyjä vedenlaatumittauksia Naarajoelta (liite 6). 
 
Typpi- ja fosforipitoisuuksien perusteella Naarajoen vettä voidaan pitää luonnon-
tilaisena. Kiintoaine- ja rautapitoisuuksien mukaan kyseessä on normaali humusvesi, 
joka on puskurikyvyltään todella huono (sähkönjohtokyky ja alkaliniteetti). Veden pH on 
hyvä, sillä keskiarvoksi saadaan 6,35 eikä happamuus ole kertaakaan laskenut alle 
kuuden. 
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Kuva 6. Naarajoen sillalta vuosina 2000ï2006 mitat veden pH-arvot  

(P-K:n ympäristökeskus 2006). 

 
 

2.2.4 Hanhijoki 

 

2.2.4.1 Virtaama 

 
Virtaamatietoja Hanhijoesta ei ole saatavissa, mutta valuma-alueen pinta-alan, 
järvisyysprosentin ja lumen vesiarvojen perusteella laskennalliseksi keskiylivirtaamaksi 

(MHQ) saadaan 11 m
3
/s. Lisäksi järvisyysprosentin perusteella arvioiden keski-
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virtaamaksi (MQ) muodostuu 0,78 m
3
/s, vaihteluväli on 0,66ï0,89 m

3
/s, ja keskiali-

virtaamaksi (MNQ) 0,10 m
3
/s. 

 
 

2.2.4.2 Vedenlaatu 

 
Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen rekisterissä on vain yksi 2000-luvulla tehty veden-
laatumittausta Hanhijoelta (liite 6). Tämän mukaan typpi-, fosfori- ja rautapitoisuus sekä 
väriluku osoittavat joessa virtaavan lievästi rehevää, erittäin ruskeaa ja humuspitoista 
vettä, jonka puskurikyky on huono (sähkönjohtokyky ja alkaliniteetti). Veden pH-arvo 
(6,08) on kohtalainen. 
 
 

2.2.5 Ulkkajoki 

 

2.2.5.1 Virtaama 

 
Hanhijoen tapaan Ulkkajoestakaan ei ole saatavissa virtaamatietoja, mutta valuma-
alueen pinta-alan, järvisyysprosentin ja lumen vesiarvojen perusteella laskennalliseksi 

keskiylivirtaamaksi (MHQ) saadaan 16 m
3
/s. Lisäksi järvisyysprosentin perusteella 

arvioiden keskivirtaamaksi (MQ) muodostuu 0,93 m
3
/s, vaihteluväli on 0,78ï1,10 m

3
/s, 

ja keskialivirtaamaksi (MNQ) 0,11 m
3
/s. 

 
Ulkkajoen valuma-alue eroaa Hanhijoen vastaavasta lähinnä järvisyysprosentin osalta: 
tämä on Ulkkajoen alueella noin puolta pienempi kuin Hanhijoella. Siksi, vaikka 
laskennalliset keskivirtaamat ja keskialivirtaamat ovat lähes samat, Ulkkajoen keski-
ylivirtaama on Hanhijoen vastaavaa selvästi suurempi. 
 
 

2.2.5.2 Vedenlaatu 

 
Hanhijoen tapaan myös Ulkkajoelta on olemassa vain yksi 2000-luvulla tehty veden-
laatumittaus (liite 6). Tämän mukaan joessa virtaava vesi on laadultaan samankaltaista 
kuin Hanhijoella eli lievästi rehevää, erittäin ruskeaa ja humuspitoista, ja sen puskuri-
kyky on vielä hiukan huonompi kuin Hanhijoella (sähkönjohtokyky ja alkaliniteetti). Vesi 
myös on mittauksen perusteella valitettavan hapanta (pH 5,88). Jos veden pH-arvo jää 
useasti alle kuuden, huonontaa tämä selvästi lohensukuisten kalojen menestymistä 
joessa. 
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3. VESIALUEEN HALLINTO JA MUU KÄYTTÖ 
 
 

3.1 Vesialueen hallinto 
 
Tuulijoella uoman itäinen puoli kuuluu Metsähallitukselle ja läntinen osa Tornator Oy:lle. 
 
Pudasjoen yläosissa itäinen osa jokea kuuluu Metsähallitukselle ja läntinen puoli 
Lieksan kalastuskunnalle, joka myös hallinnoi kokonaisuudessaan Pudasjoen 
loppuosaa.  
 
Naarajoen pohjoinen puoli kuuluu Metsähallitukselle ja eteläinen osa Tornator Oy:lle. 
 
Hanhijokea ja Ulkkajokea hallinnoi kokonaisuudessaan Lieksan kalastuskunta. 
 
Kaikki yllämainitut alueet kuuluvat vuonna 1985 perustettuun Ruunaan kalastus-
alueeseen. 
 
 
 

3.2 Vesialueen muu käyttö 
 
Huviloita jokialueilla on suhteellisen vähän, tiheintä mökkiasutus on joen alaosissa eli 
Rekusenjärven ja Pankajärven välillä. Mökkien määrä alueella tulee jatkossa 
lisääntymään, sillä Tornator Oy on kaavoittanut Naarajoen etelärannan sekä Tuulijoen 
Kusiaisniemen alueen ja jakanut sen mökkitonteiksi. Metsähallitus puolestaan on 
kaavoittanut Naarajärven pohjoisrannan ja jakanut sen mökkitonteiksi (Muikku ja 
Korhonen 2000). 
 
Ruunaan koskialue ei sisälly kunnostussuunnitelmaan, mutta alueella on suosionsa 
takia välillisesti vaikutusta myös kunnostettavien jokien käyttöön. Vuonna 1987 
perustetulla Ruunaan retkeilyalueella vierailee vuosittain 130 000 ihmistä, ja siellä toimii 
lukuisia koskenlasku- ja matkailuyrittäjiä, joiden palveluja käyttää vuosittain 15 000 
ihmistä (Muikku ja Korhonen 2000). Ruunaan kosket ovat alueen ylivoimaisesti 
suosituin melontakohde; jonkin verran melontaa harrastetaan myös Naarajoen 
koskissa. Ruunaan alueelle on perustettu luonnonsuojelualue vuonna 1991. Tämän 
maapinta-ala on 6 880 ha ja vesiala 450 ha (Muikku ja Korhonen 2000). Suojelualue 
sijoittuu pääasiassa Ruunaanjärven ja valtakunnanrajan väliin. Alueelle on rakennettu 
runsaasti huollettuja taukopaikkoja ja polkuverkosto. 
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4. KALASTO JA KALASTUS 
 

4.1 Kalasto ja pohjaeläimistö 
 

4.1.1 Kalasto 

 
Lieksanjoen alueen kalasto on monipuolinen. Luontaisen kalaston muodostavat taimen, 
harjus, siika, muikku, kuore, ahven, hauki, särki, salakka, seipi, säyne, lahna, mutu, 
made, kiiski, kivisimppu ja kivennuoliainen (Hupli 1992). Lisäksi alueelta saadaan 
istutuslajeina järvilohta, kirjolohta ja kuhaa.  
 
Uitolla ja erityisesti voimalarakentamisella on ollut suuri vaikutus kalakantoihin: arvo-
kalasaaliit ovat romahtaneet ja laajoilla alueilla ahven, hauki sekä särki ovat 
runsastuneet. Myös seipi- ja säynesaaliit ovat taantuneet rakentamisen seurauksena 
(Muikku 1998)  
 
 
Taulukko 2. Taimenen poikasistutukset Lieksanjoen yläosiin ja 

Naarajokeen sekä näiden sivujokiin vuosina 2002ï2004  
(Rouvinen 2005). 

Aika Joki Koski Ikä Kpl 

23.5.2002 Lieksanjoki Haapavitja vk 5000 

24.5.2002 Naarajoki Käpykoski vk 10000 

24.5.2002 Naarajoki Naarakoski vk 5000 

23.5.2002 Naarajoki Naara- ja Käpykoski vk 30000 

27.5.2003 Naarajoki Käpykoski vk 24000 

19.5.2004 Naarajoki Saarikoski vk 15000 

19.5.2004 Naarajoki Käpykoski (Ruunaan ranta) vk 40000 

19.5.2004 Naarajoki Naarakoski vk 20000 

24.5.2002 Pudasjoki Hiiskorva II vk 5000 

24.5.2002 Pudasjoki Oinaskallio vk 5000 

27.5.2003 Pudasjoki Oinaskallio vk 6000 

19.5.2004 Pudasjoki Hiiskorva I vk 10000 

19.5.2004 Pudasjoki Oinaskallio vk 20000 

24.5.2002 Tuulijoki Aittokoski vk 10000 

27.5.2003 Tuulijoki Aittokoski vk 6000 

19.5.2004 Ulkkajoki Korkeakoski vk 15000 
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Taulukko 3. Järvilohen poikasistutukset Lieksanjoen yläosiin ja 

Naarajokeen sekä näiden sivujokiin vuosina 2002ï2004  
(Rouvinen 2005). 

Aika Joki Koski Ikä Kpl 

19.5.2003 Hanhijoki Korkeakoski 1v 750 

19.5.2003 Hanhijoki Pahakoski 1v 750 

27.5.2003 Hanhijoki Korkeakoski vk 6000 

27.5.2003 Hanhijoki Pahakoski vk 6000 

27.5.2003 Hanhijoki Pitkäkoski vk 12000 

19.5.2004 Hanhijoki Korkeakoski 1v 755 

19.5.2004 Hanhijoki Pahakoski 1v 755 

27.5.2003 Jongunjoki Aittokoski vk 9000 

27.5.2003 Jongunjoki Kaksinkantaja vk 3000 

27.5.2003 Jongunjoki Viitakoski vk 3000 

18.5.2004 Jongunjoki Aittokoski 1v 2000 

18.5.2004 Jongunjoki Aittokoski 1v 1000 

24.5.2002 Lieksanjoki Haapavitja vk 7000 

19.5.2003 Lieksanjoki Käpykoski 1v 1500 

19.5.2003 Lieksanjoki Siikakoski 1v 1500 

27.5.2003 Lieksanjoki Käpykoski vk 24000 

27.5.2003 Lieksanjoki Naarakoski vk 9000 

27.5.2003 Lieksanjoki Neitikoski vk 6000 

27.5.2003 Lieksanjoki Saarikoski vk 6000 

27.5.2003 Lieksanjoki Siikakoski vk 9000 

7.5.2004 Lieksanjoki Neitikoski 2v 2000 

18.5.2004 Lieksanjoki Vanha uoma 1v 2000 

19.5.2004 Lieksanjoki Saarikoski 1v 1542 

24.5.2002 Naarajoki Käpykoski vk 10000 

24.5.2002 Naarajoki Käpykoski 1v 750 

24.5.2002 Naarajoki Käpyvirta 1v 1000 

24.5.2002 Naarajoki Naarakoski vk 5000 

18.5.2004 Naarajoki Käpykoski (Ruunaan ranta) 1v 3000 

19.5.2004 Naarajoki Käpykoski 1v 1500 

3.6.2004 Naarajoki Sillankorva 2v 1000 

17.6.2004 Naarajoki Sillankorva 2v 1000 

24.5.2002 Pudasjoki Hiiskorva I vk 5000 

24.5.2002 Pudasjoki Oinaskallio vk 5000 

19.5.2003 Pudasjoki Oinaskallio 1v 1500 

27.5.2003 Pudasjoki Hiiskorva I vk 6000 

27.5.2003 Pudasjoki Hiiskorva II vk 6000 

27.5.2003 Pudasjoki Oinaskallio vk 6000 

27.5.2003 Pudasjoki Oinaskallion alapuoli vk 9000 

19.5.2004 Pudasjoki Oinaskallio 1v 1556 

27.5.2003 Sokojoki Myllykoski vk 6000 

27.5.2003 Sokojoki Pitkäkoski vk 6000 

27.5.2003 Sokojoki Sutkanaluskoski vk 9000 

27.5.2003 Sokojoki Sutkankoski vk 3000 

18.5.2004 Sokojoki Pitkäkoski 1v 1000 

18.5.2004 Sokojoki Sutkanaluskoski 1v 2000 

24.5.2002 Tuulijoki Aittokoski vk 8000 

19.5.2003 Tuulijoki Aittokoski 1v 1500 

27.5.2003 Tuulijoki Aittokoski vk 15000 

19.5.2004 Tuulijoki Aittokoski 1v 1570 

27.5.2003 Ulkkajoki Korkeakoski vk 9000 

18.5.2004 Ulkkajoki Korkeakoski 1v 3200 
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4.1.2 Pohjaeläimistö 

 
Katsaus pohjaeläimistöön perustuu Asko Partasen (2001) pro gradu -työhön. Tämän 
mukaan Lieksanjoen Ruunaankoskien pohjaeläinlajisto on muihin Suomen jokien virta- 
ja koskipaikkoihin verrattuna keskimääräinen. Veden puhtautta ilmensivät monet 
tutkimuksissa melko runsaina esiintyminä havaitut huonoa vedenlaatua karttavat 
indikaattorilajit. 
 
Tutkituilla alueilla eli Murrookoskella ja Haapavitjalla (Paasikoski ï Mutikaisenkari) 
taksonit olivat runsaimpia pienten ja isojen mukulakivien dominoimassa pohjassa; 
yleissääntönä on, että mitä karkearakeisempi pohjan substraatti, sitä monimuotoisempi 
ja runsaampi on pohjaeläinyhteisö (Giller & Malmqvist 1998 Partasen 2001 mukaan). 
Tämä johtuu siitä, että sammalet ja levät kiinnittyvät suurempiin partikkeleihin tarjoten 
siten ravintoa, suojaa ja kiinnittymiskohdan monille pohjaeläimille. Myös detritusta on 
enemmän suurista partikkeleista koostuvassa pohjassa, mikä on tärkeä monille 
pohjaeläimille (Allan 1995 Partasen 2001 mukaan).  
 
Ruunaan alueella näyttää levää esiintyvän kesäisin runsaasti, mikä on myös vaikuttanut 
kesän ja syksyn pohjaeläimistön runsauteen, sillä levät ovat tärkeimpiä perustuottajia 
joissa ja näiden määrä kasvattaa lajiston diversiteettiä pohjarakenteesta riippumatta 
(Downes et al. 2000 Partasen 2001 mukaan).  
 
Myös sammalia esiintyy Ruunaankoskilla melko paljon. Ne liittyvät ravintoketjuun epä-
suorasti, sillä sammaliin kiinnittyneet pohjaeläimet kuluttavat näihin kiinnittynyttä levää 
ja detritusta, eivät niinkään itse sammalia.  
 
Veden virtaus ja siihen liittyvät fysikaaliset tekijät ovat tärkein pohjaeläinlajien 
esiintymiseen vaikuttava ympäristötekijä.  
 
Tutkimuksessa mukana olleista hyönteisryhmistä (päiväkorennot, koskikorennot, vesi-
perhoset, kovakuoriaiset ja luteet) vesiperhosten ja päiväkorentojen osuus oli suurin. 
Ensinmainittujen yksilömäärät laskivat keväästä syksyyn ja näitä esiintyi Haapavitjalla 
Murroota enemmän. Sen sijaan jälkimmäisiä oli Murrookoskella Haapavitjaa enemmän 
ja näiden yksilömäärät kasvoivat keväästä syksyyn. 
 
Haapavitjan ja Murrookosken lajisto ja taksonien lukumäärä sekä näiden määrien 
jakautuminen tutkittujen ryhmien kesken oli samankaltainen kuin muissa Suomen 
joissa. Lajistosta löytyi useita leimallisesti suurten jokien tyyppilajeja. 
 
Myös muiden Ruunaan alueen koskien pohjaeläinlajisto on Partasen (2001) mukaan 
hyvin todennäköisesti samanlainen kuin Murrookoskella ja Haapavitjalla. Sen sijaan 
Lieksanjoen yläosan pienimuotoisemmilla, puromaisilla alueilla sekä alajuoksulla lajiston 
koostumus ja runsaussuhteet eronnevat edellämainituista. 
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4.2 Kalastus 
 
Tiedot kunnostettaviksi suunniteltujen jokien kalastuksesta on pääosin kerätty 
Lieksanjoen käyttö- ja hoitosuunnitelmasta (Muikku ja Korhonen 2000). 
 
Kalastuksen painopiste on Ruunaan koskilla, jossa vierailee vuosittain noin 5 000 
kalastajaa, joille kalastusvuorokausia kertyy vuodessa yhteensä noin 15 000. 
 
Ruunaan kalastusalueen toimesta Lieksajoelle on perustettu yhtenäinen pyydyslupa-
alue, johon kuuluvat mm. kaikki suunnitelmassa esitetyt kunnostuskohteet. 
 
 

4.2.1 Tuulijoki 

 

Joen yläosa sijaitsee rajavyöhykkeellä, jossa liikkumiseen tarvitaan erikoislupa. Siksi 
kalastus on keskittynyt lähinnä AittovirtaïPolvijärvi-alueelle ja on pääosin hauen ja 
ahvenen pyyntiä. Tuulijoesta saadaan saaliiksi normaalien järvilajien lisäksi harjusta ja 
taimenta. 
 
Ravustus on alueella ollut vähäistä. 
 
 

4.2.2 Pudasjoki 

 

Pudasjoelle on vuonna 1997 perustettu ns. perhokalastusalue, jossa kalastus on sallittu 
ainoastaan perhokalastusvälineillä. Tämän seurauksena kalastuspaine Pudasjoella on 
tällä hetkellä vähäinen. Tärkein saaliskala on harjus, mutta myös taimenta ja kirjolohta 
tavataan satunnaisesti. Joen suvantoalueilla on vahvat ahven- ja haukikannat. 

 
Ravustus on alueella ollut vähäistä. 
 
 

4.2.3 Naarajoki 

 
Kalastusta ei täällä ole tilastoitu niin tarkasti kuin yläosien koskilla, vaikka  
NaarakoskiïSaarikoski-osuus on suosittua viehekalastusaluetta. Tavoitelluin saaliskala 
alueella lienee harjus. Lisäksi normaalien järvikalojen lisäksi saadaan lähinnä ylä-
koskien istutuksista peräisin olevia kirjolohia ja taimenia sekä joitakin jälkimmäisen lajin 
edustajia, jotka ovat varttuneet ylä- ja alapuolisissa järvissä. 
 
Naarajoella eli ennen vuoden 1997 rapuruttoa kohtalainen rapukanta, ja ravustusta 
harjoitti noin 10ï15 henkilöä. 
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4.2.4 Hanhijoki 

 

Kalastuspaine Hanhijoella lienee pieni, saalis koostunee lähinnä ahvenista ja hauista. 
Joesta saadaan kuitenkin myös jonkin verran taimenta. 
 
Joessa eli jonkin verran rapuja ennen syksyn 1997 rapuruttoa. Ravustusta joella ei 
kuitenkaan ollut. 
 
 

4.2.5 Ulkkajoki 

 
Kalastuspaine Ulkkajoella lienee olematon. Saaliiksi joelta saataneen normaalien järvi-
lajien lisäksi jonkin verran istutuksista peräisin olevia taimenia.  
 
Ulkkajoella esiintyy rapua, mutta kanta ei ole vahva. 
 
 
 
 
 

5. KALATALOUDELLISEN KUNNOSTUKSEN TARKOITUKSENMUKAISUUS JA 

PERUSPERIAATTEET 
 
 

5.1 Kunnostuksen tarkoituksenmukaisuus 
 
Suunnitellut kunnostukset ovat osa prosessia, jonka tarkoituksena on tehdä järvilohen 
luontainen elinkierto jälleen mahdolliseksi PielisenïLieksanjoen-alueella. Tärkein 
yksittäinen tekijä järvilohen palauttamisessa on Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen  
-tutkimushankkeen mukaan juuri poikasalueiden kunnostaminen voimalaitosten 
yläpuoliseen osaan Lieksanjoen aluetta. 
 
Edellämainittu hanke toteutti vuonna 2002 pienimuotoisen koekunnostuksen Naarajoen 
Käpykoskessa tarkoituksena selvittää, onko laajoilla koskialuekunnostuksilla 
mahdollista oleellisesti nostaa Lieksanjoen alueen poikastuotantokykyä. Tulosten 
mukaan koskialueille, joista löytyy riittävästi putouskorkeutta, pystytään kunnostuksilla 
luomaan optimaalisia poikasalueita (Rouvinen 2005).  
 
Parhaimmillaan alle yksivuotiaiden järvilohenpoikasten tiheydet olivat hankkeen 
selvitysten mukaan Lieksanjoen pääuomassa 80 kpl/aari ja sivujoissa jopa 180 kpl/aari. 
Yksivuotiaiden poikasten vastaavat tiheydet olivat noin 10 kpl/aari ja 50 kpl/aari. 
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Taulukko 4. Lieksanjoen pääuoman ja tämän sivujokien poikastuotantopinta-alat.  
Taulukkoon on merkitty Tero Muikun tekemä arvio sekä tämänhetkisistä että koski- 
aluekunnostuksin aikaansaatavissa olevista optimaalisista poikastuotantoaloista  
(Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen -hanke).  

 Tällä hetkellä (m
2
) Kunnostettavissa (m

2
) 

Saarikoski (Naarajoki) 370 1000 

Käpykoski (Naarajoki) 1705 2500 

Naarakoski (Naarajoki) 550 3500 

Siikakoski (Lieksanjoki) 180 3000 

Murrookoski (Lieksanjoki) <100 2500 

Kattilakoski (Lieksanjoki) <100 1500 

Neitikoski (Lieksanjoki) <200 1500 

Haapavitja (Lieksanjoki) <200 2500 

Pudasjoki 1260 3000 

Tuulijoki 616 1500 

Ulkkajoki 1003 1500 

Hanhijoki <1700 2000 

Yhteensä <7784 26000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 7. Yleiskaavakuva järvilohen elinkierron eri vaiheista. Jotta luontainen  
elinkierto, johon suunnitelluilla kunnostustoimillakin tähdätään, olisi  
PielisenïLieksanjoen-alueella mahdollinen, tulee kierron kaikkien osien olla  
kunnossa. Kuva Atlantic Salmon Federation. 

 
 
Anssi Eloranta (1990) ympäristöhallinnosta on listannut kunnostushankkeiden 
tarkoituksenmukaisuuteen vaikuttavia kriteerejä seuraavasti. 
 
1. Veden laatu. 

 
Vesi on Tuulijoessa, Pudasjoessa ja Naarajoessa laadultaan sellaista kuin sen lohi- 
tai taimenjoessa tuleekin olla. Myöskään Hanhijoessa veden laatu ei mitä toden-
näköisimmin tule haittaamaan järvilohen poikasten menestymistä. Ainoastaan 
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Ulkkajoella veden laadulla saattaa olla vaikutusta poikasvaiheen kalojen hyvin-
voinnille. Osittain tästä syystä Ulkkajoelle on suunniteltu kunnostuksia vain kahdelle 
pienelle koskiosuudelle. 
 

2. Kunnostusalueen fyysiset ominaisuudet. 
 
Uitolla on ollut merkittävä vaikutus koko Lieksanjoen alueen jokireitillä. Vaikka uitto-
säännön lakkauttamisen yhteydessä koskia kunnostettiin kalatalouden näkö-
kulmasta, käytettiin työssä tuolloin koskialueilta löytyvää kiviainesta, joka soveltuu 
kohtalaisesti taimenkosken pohjamateriaaliksi, mutta on järvilohelle aivan liian 
suurikokoista, kuten mm. Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen -tutkimushankkeen 
selvityksissä on osoitettu. 
 
Pääuoman lisäksi Lieksanjoen vesialueeseen kuuluu useita sivujokia, joihin on 
LieksanjokiïNaarajoki-reitin tavoin mahdollista kunnostaa järvilohen poikasille 
soveltuvia koskialueita. 
 
Joen alaosissa sijaitsevat kaksi vesivoimalaitosta on tulevaisuudessa suunniteltu 
ohitettavan kalateillä. Hankkeen toteutuminen on vielä epävarmaa ja parhaassa 
tapauksessakin se tulee vaatimaan useita vuosia, mutta sen ensimmäinen vaihe, 
entisen Lieksankosken maisemointipatoihin rakennettavat kalatiet, on jo toteutettu. 
 

3. Valta- tai maakunnallisesti merkittävä vesialue. 
 
Ainoastaan Lieksanjoki oli Pielisen alueella aikoinaan riittävän vuolas kelvatakseen 
pielisenlohelle. Vaikka joen alaosan kosket on padottu sähköntuotantoon, löytyy 
Pankajärven yläpuolelta laajoja vapaita koskialueita. Lieksanjokea voidaan pitää 
valtakunnallisesti ainutlaatuisena vesialueena, sillä pääuoman jokireitti niinkin 
kaukaa kuin Venäjän puolelta Lieksanjärvestä ja pitää sisällään Ruunaan koski-
alueen. 
 

4. Osa kalataloudellisesti merkittävää kokonaisuutta. 
 
PielisenïLieksanjoen-alue muodostaa järvilohen koko elinkierron kattavan 
kokonaisuuden. Vaikka alkuperäinen pielisenlohen kanta on hävinnyt, on laitoksissa 
säilyneestä Saimaalla eläneestä järvilohikannasta peräisin olevia istukkaita tuotu jo 
toistakymmentä vuotta joko Lieksanjokeen ja tämän sivujokiin pienpoikasina tai 
aivan jokisuulle vaelluspoikasina. Syönnösvaelluksen jälkeen takaisin Lieksanjokeen 
nousseet järvilohet on pyydetty Lieksankosken voimalaitoksen alta. Emokaloilta 
talteenotettujen sukutuotteiden turvin on kyetty ylläpitämään laitoskantaa. Järvilohen 
perimän säilyttäminen elinvoimaisena vaatii kuitenkin mahdollisimman täydellistä 
luontaista elinkiertoa. Jotta luonnonvalinta pääsee vaikuttamaan järvilohivuosi-
luokkiin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, tulee vielä vapaille koskille 
kunnostaa lisääntymis- ja poikastuotantoalueita. 
 

5. Arvokas, eriytynyt vaelluskalakanta. 
 
Ainoastaan Lieksanjoki oli Pielisen alueella riittävän vuolas kelvatakseen 
lisääntymisjoeksi pielisenlohelle, saimaanlohen kanssa ainoalle maassamme 
eläneelle järvilohelle. Alkuperäinen pielisenlohen kanta menetettiin voimala-
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rakentamisen myötä 1960-luvulla, mutta kuten yllä on kerrottu, onnistuttiin järvilohen 
perimä kuitenkin säilyttämään kalanviljelyn avulla. Tällä hetkellä ollaan tilanteessa, 
jossa eri tahot ovat sitoutuneet järvilohen, tuon jo luonnosta hävinneeksi julistetun 
lajia palauttamiseen takaisin Pieliselle. 
 
Laitoskasvatuksen vaatimia järvilohen emokaloja on mahdollista saada Lieksanjoen 
lisäksi vain Pielisjoesta.  
 

6. Kunnostusalueen suhde muihin valuma-aluehankkeisiin. 
 
Lieksanjoen alueella ei ole turvetuotantoa eikä suunnitteilla ole mittavia metsän-
ojitushankkeita. Talousmetsien lisäksi Lieksanjoen yläosissa sijaitsee Metsä-
hallituksen perustama laaja luonnonsuojelualue. 
 

7. Hankkeen toteuttamisen luomat uudet kalataloudelliset mahdollisuudet ja rajoitukset. 
 
Kunnostushanke ei vaikuta Ruunaan koskialueen istutuksilla ylläpidettävään 
kalastukseen. Kunnostustoimilla ei kyetä luomaan kalastettavaa järvilohikantaa, 
vaan järvilohen kalastuksen tulee jatkossakin perustua istutuksiin. 
 

8. Kustannukset ja saavutettava hyöty. 
 
Kunnostusten taloudellista kannattavuutta ei ole tässä yhteydessä laskettu.  
 

9. Muiden vedenkäyttömuotojen asema.  
 
Ruunaan koskialueella toimii useita koskenlaskuyrittäjiä, ja alueen koskia lasketaan 
paljon myös kanooteilla. Myös alapuolista Naarajokea käytetään jonkin verran 
kanoottiretkeilyyn. Kunnostuksia ei tuolla kuitenkaan uloteta koko pääuomaan, joten 
suunnitelluilla toimenpiteillä ei tässä suhteessa oleellisesti muuteta nykyistä 
tilannetta. 
 

10. Hankkeesta esitetyt kannanotot ja hankkeeseen osallistuminen. 
 
Kunnostusalueiden rannanomistajat ovat antaneet toimenpiteille suostumuksensa, 
samoin asianosainen osakaskunta. Lisäksi Ruunaan kalastusalue toimii hankkeen 
vesioikeushakijana. 
 
 

Kaiken edellämainitun perusteella voidaan Lieksanjoen alueen täydennyskunnostusta 
pitää hyvin perusteltuna ja tarkoituksenmukaisena. 

 
 
 

5.2 Kunnostuksen oikeudelliset edellytykset 
 
Kuten jo on tullut mainittua, Lieksanjoen alueen täydennyskunnostus on tarpeen järvi-
lohen luonnonkierron edellytysten aikaansaamiseksi. Suunniteltu kalataloudellinen 
kunnostus ei aiheuta vesilain toisen luvun viidennessä pykälässä mainittuja 
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seuraamuksia, eikä sen myöskään voida katsoa sanottavasti loukkaavan yksityistä tai 
yleistä etua (2. luku, 6. §). Kunnostettaviksi suunniteltujen koskien rannanomistajille 
sekä asianosaiselle osakaskunnalle on annettu mahdollisuus esittää suunnitelmasta 
huomautuksia. Kaikki asianosaiset tahot ovat antaneet töille suostumuksensa. Edellä-
esitetyn perusteella ja vesilain toisen luvun kuudennen ja seitsemännen pykälän 
ensimmäisen momentin mukaan Ruunaan kalastusalue on päättänyt hakea 
suunnitelluille kunnostuksille ympäristölupaviraston suostumusta. 
 
 
 

5.3 Koskikunnostuksen perusperiaatteet ja toteutus 
 

5.3.1 Kunnostusperiaatteet 

 
Yleensä kalataloudelliset kunnostukset tehdään taimen-, harjus- tai mahdollisesti 
siikakantaa ajatellen niin, että lähinnä uittoperkausten seurauksena syntynyttä avointa 
ja suojatonta joenpohjaa muokataan monimuotoisemmaksi, jolloin myös vesisyvyys ja 
virtausolot muuttuvat vaihtelevammiksi.  
 
Lieksanjoen täydennyskunnostuksissa tilanne tulee olemaan osin toisenlainen, sillä 
Naarajokea ja Pudasjokea on jo uittolaitteiden poiston yhteydessä kunnostettu myös 
kalataloudellisesti. Silloiset toimenpiteet ovat kuitenkin osoittautuneet sekä 
riittämättömiksi että viime vuosina kertyneen selvitystiedon ansiosta myös järvilohen 
kannalta osin vääränlaisiksi. 
 
Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen -tutkimushankkeen aikana kyettiin selvittämään sekä 
tekijät, jotka eniten vaikuttavat järvilohenpoikasen paikanvalintaan koskessa että se, 
millainen optimaalisen poikastuotantoalueen tulisi olla. Tulosten perusteella näyttää 
siltä, että noin 36 % paikanvallinnan vaihtelusta selittyy syvyydellä ja tämän moni-
muotoisuudella. Noin 17 % vaihtelusta johtuu virran nopeudesta sekä tämän moni-
muotoisuudesta ja noin 21 % paikanvalinnan vaihtelusta selittyy pohjan laadulla, jonka 
muuttujia ovat runsain ja toiseksi runsain raekoko sekä sammalen määrä. 
 
Tärkeää on kutupaikkojen sijoittuminen poikasalueiden välittömään läheisyyteen sekä 
soveliaiden talvehtimisalueiden riittävyys; lohenpoikaset näyttävät vaeltavat talveksi 
syvempiin ja hitaammin virtaaviin joenosiin, jossa pohjavirran nopeus saa olla lähellä 
nollaa.  
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että suunnitelluilla toimenpiteillä koetetaan muotoilla eri 
kalaikäluokille sopivia elinympäristöjä sekä luoda edellytykset pohjaeläimistön ja  
-kasvillisuuden monipuolistumiselle, jotta järvilohen luontainen elinkierto tulisi 
mahdolliseksi.  
 
Kalataloudellinen kunnostus on oikeastaan vain alkutoimenpide vaelluskalakannan 
elpymisessä. Tämä on kokonaisuudessaan useita vuosia vaativa prosessi, mutta oikein 
mitoitetuilla ja oikeanlaisilla työmenetelmillä sitä voidaan nopeuttaa. 
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5.3.2 Kunnostuksen toteutus 

 
Jotta virtakutuisten kalalajien luontainen elinkierto tulisi mahdolliseksi, muotoillaan 
kunnostettavia koskia yleensä seuraavanlaisesti. 
 

5.3.2.1 Lisääntymisalueet 

 
Nämä sijoitetaan tavallisesti koskien niskalle siten, että pohjalle levitettävän soran yli 
kulkee kiihtyvä pyörteetön virtaus (virtausnopeus noin 0,5 m/s). Tämä saadaan aikaan 
laskemalla kutusora pohjastaan tasoitetun altaan alavirranpuoleiseen reunaan pitkän-
omaiseksi matoksi (sorakerroksen paksuus tulisi olla vähintään 30 cm). Vettä saisi kutu-
alueen päällä olla matalanveden aikaankin muutamia kymmeniä senttimetrejä. Virtaus-
oloja lisääntymisalueella tulee tarpeen mukaan muokata pohjapadolla tai suurilla kivillä. 
Jos alueesta näyttää tulevan laaja, kannattaa sinne asetella muutama suurempi kivi 
näköesteeksi jakamaan pohja pienempiin lisääntymisreviireihin. Lisäksi tällaiset, pinnan 
yläpuolelle yltävät kivet estävät matalilla koskilla hyyteen muodostumista edes-
auttamalla pintajään muodostumista. 
 

5.3.2.2 Poikasalueet 

 
Pielisen Järvilohi Lieksanjokeen -hankkeen tekemän elinympäristöselvityksen mukaan 
järvilohen poikasalueiden uoman muodon tulisi olla sellainen, että kaikilla veden-
korkeuksilla, myös joen tulviessa, löytyy riittävästi keskisyvyydeltään noin 10 cm:n 
alueita, jossa syvyys vaihtelee 0ï40 cm välillä (tässä ovat mukana myös vedenpinnan 
yläpuolelle yltävät kivet). Koskien kaltevuuden tulee olla riittävä, jotta alueelle 
muodostuu keskimäärin 40ï50 cm/s pintavirtaus. Poikasalueilla pohjan yleisin raekoko 
tulee olla alle 256 mm, tosin joukossa pitää olla myös suurempia, aina pintaan asti 
ulottuvia kiviä lisäämään virrannopeuden vaihtelua. 
 
Varsinkin sivu-uomien rantoja varjostaa tiheä puusto tai -pensaisto, joten kivikoita 
poikasalueiksi muokattaessa kannattaa pyrkiä ohjaamaan osa virtauksesta lehvästön 
alle (tämä tarjoaa varjostusta ja on ravinnon lähde). 
 
Pienpoikaset (0+) viettävät ensimmäisen talvensa tutussa koskessa, joten poikasalueita 
muotoiltaessa tulee huolehtia siitä, ettei jokiuomaan muodostu hyydettä (riittävä virtaus 
ja kivikkoon myös pinnan yläpuolelle yltäviä kiviä). Vanhemmat poikaset laskeutuvat 
talveksi välisuvantoihin. 
 

5.3.2.3 Pohjapadot 

 
Nämä ovat koskessa poikkisuuntaan tehtyjä kivirakenteita, joiden tarkoitus on vettä 
patoamalla saada uomaan lisää syvyyttä ja hetkellisesti vähentää virtausnopeutta sekä 
ennen kaikkea ohjata virtausta uoman rantaosiin. Pohjapatoja muotoiltaessa kannattaa 
vesisyvyyttä yrittää edelleen lisätä joenpohjaa kaivamalla. Näitä ei tule tehdä pinnan yli 
ulottuviksi, ja yleensä näitä vahvistetaan käyttämällä monen eri kokoluokan kiviä sekä 
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muotoilemalla näistä riittävän leveitä. Myös liekopuilla aikaansaadaan vastaavanlaista 
vaikutusta. 
 

5.3.2.4 Suisteet 

 
Kyse on edellisenkaltaisista rakennelmista, joilla pyritään ohjaamaan virtausta halutuille 
joenosille tai vain monimuotoistamaan suoraa virtausta. Suisteita ei uloteta uoman 
poikki, mutta ne muokataan pohjapatoja korkeammiksi (ulottuvat usein pinnan ylä-
puolelle). Suisteiden taakse muodostuu usein hyviä suojapaikkoja; vaikutusta voi 
tehostaa joenpohjaa kaivamalla. 
 

5.3.2.5 Asentokivet 

 
Asentokivillä ymmärretään kookkaita, halkaisijaltaan noin puolimetrisiä virtaan 
asetettuja lohkareita. Nämä ulottuvat usein vesipinnan yläpuolelle, jolloin niiden taakse 
muodostuu hyviä suojapaikkoja ja ruokailuhabitaatteja, sillä näihin yleensä kertyy 
virrassa ajelehtivaa ravintoa. Lisäksi näitä käytetään ohjaamaan virtausta haluttuihin 
osiin jokiuomaa.  
 

5.3.2.6 Virrankuristuskivet 

 
Näillä ymmärretään edellisenkaltaisia suuria kiviä tai pienempien kivien rykelmiä, jotka 
lähekkäin asetettuina hetkellisesti supistavat virtaa aiempaa kapeampaan uomaan ja 
näin lisäävät tämän nopeutta. 
 

5.3.2.7 Kasvillisuus 

 
Vaikka veden mukana kulkeutuva orgaaninen aines on merkittävä ravinnonlähde joki-
ekosysteemissä, ei eläimistön monipuolistuminen ole mahdollista ilman riittävää pohja- 
ja rantakasvillisuutta. Konetyö pyritäänkin tekemään niin, että kasvillisuuden elpyminen 
olisi mahdollisimman nopeaa. Siksi kunnostusalueille jätetään mahdollisimman laajoja 
vesisammalkasvustoja, koneen toimet koskessa rajoitetaan vain välttämättömään ja 
tämän reitit koskialueille suunnitellaan huolella etukäteen. Pensaiden tai puiden latvojen 
ankkurointi pohjaan on hyvä keino nopeuttaa orgaanisen aineen kertymistä 
koskialueelle. 
 

5.3.2.8 Valuma-alue 

 
Soiden ojitukset ja muut metsänparannustyöt ovat usein syynä veden määrän ja laadun 
äkillisiin vaihteluihin. Lieksanjoen alueella ainoastaan Ulkkajoen ja mahdollisesti 
Hanhijoen alueella valuma-aluekunnostuksilla voitaisiin havaittavasti parantaa järvilohen 
poikasten viihtyvyyttä. 
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6. LIEKSANJOEN ALUEEN KUNNOSTUSSUUNNITELMA 
 

6.1 Yleistä 
 
Kaikista suunnitelman koskista on laadittu kunnostuskarttapiirrokset ohjeineen. Kartat 
perustuvat syksyn 2006 vesitilanteeseen. Lisäksi kustakin kunnostettavasta koski-
alueesta on suunnitelmaan liitetty valokuvia selventämään karttapiirroksia. 
Suunnitelmaan kirjatut, paikoin melko yksityiskohtaiset toimenpidesuositukset tulee 
ymmärtää vain ohjeellisiksi, itse kunnostusvaiheessa näitä tärkeämpää on pystyä 
kullakin koskella toteuttamaan suunnitelmassa esitetty yleisnäkemys siitä, miten kullakin 
koskella parhaiten edistetään järvilohen menestymistä. 
 
Kunnostettavilla alueilla tulisi mahdollisuuksien mukaan kivikoiden ja soraikkojen 
muotoilun lisäksi ankkuroida pohjakivien sekaan muutamia rannan pensaita keräämään 
virran mukana ajelehtivaa orgaanista ainesta. Kyseinen toimenpide nopeuttaa bioottisen 
osan elpymistä konekunnostuksesta. 
 
Myös kaikki koskien läheisyydestä löytyvät kaatuneet puunrungot tulee kunnostuksissa 
hyödyntää: näistä kannattaa tehdä pohjapatoja tai käyttää ne perkauskivien tapaan 
monimuotoistamaan virtausta. 
 
Osa kunnostusalueiden rannanomistajista on asettanut suostumukselleen ehtoja, jotka 
tulee töiden yhteydessä pyrkiä toteuttamaan (liite 5). 
 
Kaivinkonereitti kullekin koskelle on yksityiskohtaisesti kerrottu liitteenä olevassa 
Lieksanjoen kalataloudellisen täydennyskunnostuksen luontoselvityksessä. 
 
Tekstissä jokaisen kosken kohdalla on esitetty arvio sekä tämänhetkisistä että 
kunnostusten jälkeisistä poikastuotantoalueista (eri-ikäisten poikasten alueet on tässä 
laskettu yhteen). Yhteenveto näistä sekä alustava laskelma kullakin koskialueella 
tarvittavien lisäkivien määristä löytyy taulukosta 5. 
 
Kustakin kunnostettavasta koskesta on ilmoitettu alku- ja loppukohtien koordinaatit 
(Finnish KKJ-27 Grid) sekä koskialueen pituus, jonka olen mitannut karttaohjelmalla. 
Lisäksi kunnostuskarttoihin on merkitty violetinvärisillä nuolilla tekstissä mainittujen, eri 
koskenosista otettujen valokuvien kuvauspaikat. 
 
 
 

6.2 Karttamerkit ja näiden tulkinta 
 
Kunnostuskartoissa mainitaan usein, että jokin kivikko on avattava. Jos kartassa tai 
tekstissä ei ole annettu muita ohjeita, tarkoittaa tämä, että alue muotoillaan ensisijaisesti 
poikaskivikoksi. 
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Avattavien kivikoiden läpi piirretty virtausta kuvaava nuoli tulee tulkita niin, että kiviä 
kyseisistä uomanosista vähentämällä virtaus saadaan jakaantumaan ja haaroittumaan 
kivien väleihin. Karttapiirroksen väärä tulkinta olisi ajatella yhden nuolen tarkoittavan 
vain yhtä kivikkoon avattavaa väylää. Avattavat sivu- tai tulvauomat on myös merkitty 
karttoihin yhdellä nuolella. 
 
Kunnostuskartoissa on käytetty seuraavia merkkejä. 
 
 

 
Kuva 8. Kunnostuskartoissa käytetyt karttamerkit. 

 
 
Kunnostuskartoissa esiintyy eräitä muitakin merkkejä, mutta ne on kussakin 
tapauksessa selitetty erikseen. 
 
 
 

6.3 Pääuoma 
 

6.3.1 Yleistä Naarajoen kunnostuksesta 

 
Virtausnopeus on suuressa osassa Naarajoen koskista järvilohelle riittävä, mutta pohjan 
vallitseva kivikoko ja syvyys tekevät näistä lohenpoikasille huonosti soveltuvia. 
Kunnostettavilla alueilla pyritäänkin muualta tuotuja kiviä koskeen levittämällä 
loiventamaan uoman jyrkkää profiilia. Tällöin nykyiseen verrattuna moninkertaisen alan 
joenpohjaa odotetaan muuttuvan vesisyvyyden, virtausnopeuden ja pohjan kivikoon 
suhteen järvilohelle kelvolliseksi. 
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Kuva 9. Yleiskartta kunnostettavista koskialueista. Osuudet, joita on 

suunniteltu kunnostettaviksi, näkyvät kartassa tummennettuina. 

 
 

6.3.2 Naarakoski 

 
Naarakosken pituus on 370 m. Kosken kaltevuusprosentti on Erosen (1992) mukaan 
0,54. 
 
Koskialueen alku- ja loppupisteiden koordinaatit ovat 3663242 ja 7038521 sekä 
3663089 ja 7038713. 
 
Kaivinkoneen ja kivienkuljetuskaluston parhaat reitit Naarakoskeen ovat kosken niskalla 
joen etelärannalla sijaitsevan hylätyn maatilan peltojen poikki sekä kosken alaosassa 
nuotiopaikan kohdalla. 
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Kuva 10. Kunnostusten oletettu vaikutus uoman profiiliin  

Naarakosken etelärannan tuntumassa. 
 
 
Niskan tuntumassa, pienten saarien erottaman sivu-uoman yläosassa on valmis 
lisääntymisalue (kuva Naarajoki 2). Suurimmassa osassa sivu-uomaa virtausnopeus on 
niin pieni, ettei tänne ole mahdollista kunnostaa kunnollisia järvilohen poikasalueita. Sen 
sijaan noin 50 m leveää pääuomaa tulee kunnostaa noin 30 m leveydeltä. Tämä 
tehdään niin, että jokea madalletaan muualta tuoduilla, halkaisijaltaan alle 25 cm:n 
kivillä etelärannalta käsin keskiväylää kohden. Näin koskeen jää edelleen syvä väylä 
pohjoisrannan tuntumaan, vaikka eteläinen puoli jokea muokataankin loivasti 
syveneväksi poikasalueeksi (kuva 10). Jotta koskeen levitetty kiviaines ei jäiden ja 
virran toimesta huuhtoutuisi pois, kannattaa uuden poikaskivikon sekaan asetella 
harvakseltaan myös edellämainittuja selvästi suurempia, eri vedenkorkeuksilla pintaan 
asti ulottuvia kiviä. Muutoinkin on tärkeää, että pohjakivikko on elinympäristönä 
mahdollisimman monimuotoinen, vaikka kivien halkaisijan tulee keskimäärin pysyä alle 
25 cm:n.  
 
Kosken niskalla pääuomassa on syvimmillään vettä lähes 2,5 m. Rantapenger kosken 
etelärannalla on jyrkkä: noin kymmenen metrin päässä rannasta on joessa syvyyttä jo 
noin 1,5 m. Naarakosken puolivälissä pääuoman vesisyvyys on 1,5ï2 m. 
 
Kosken niskalta pääuomasta on otettu kuva Naarakoski 1; näillä kohdin joessa oli 
aikoinaan uittosuisteita ja kiviarkkuja, jotka nyt on levitetty virtaan.  
 
Sekä Naarakosken niskalle että tämän puoliväliin kannattaa levittää noin 100 m2 
laajuiset soraikot kutualueiksi. 
 
Pääuomasta saarten alta on otettu kuva Naarakoski 3. Sivu-uoma jätetään täälläkin 
kunnostamatta, mutta muutoin kiveämistä jatketaan yllämainitunlaisesti.  
 
Kuva Naarakoski 5 on otettu kapeasta rantakivikosta. Vaikka rannalta, ja luultavasti 
myös itse koskesta, löytyy poikasalueen tarpeisiin oikeankokoisia kiviä, on vallitseva 
kivikoko silti liian suuri.  
 
Kosken alle kannattaa suurista kivistä koota harva pohjapato.  
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Kuvat Naarakoski 1 ja 2. Kuvassa 2 näkyy Naarakosken niskalla sijaitseva valmis lisääntymisalue. 

 
 

 
Kuvat Naarakoski 3 ja 4. Naarakoskea kunnostusalueen puolivälissä (kuva 3) ja alaosissa (kuva 4). 
 
 

 
Kuva Naarakoski 5. Kosken etelärannassa otetussa  
kuvassa näkyy pohjakivikon rakenne. 
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Kunnostuskartta Naarakoski 1. 

 
 

 
Kunnostuskartta Naarakoski 2. 
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Kunnostuskartta Naarakoski 3. 

 
 
Naarakosken tämänhetkinen optimaalinen poikastuotantopinta-ala on noin 550 m2. 
Tämä voi kasvaa kunnostusten myötä noin 10 000 m2:iin. Tämänkokoisen alueen 
tekemiseen vaaditaan noin 3 500 m3 muualta tuotuja kiviä. 
 
 

6.3.3 Käpykoski 

 
Käpykosken pääuoman pituus on 360 m. Pohjoisrannan tuntumassa sijaitsevalla sivu-
uomalla on pituutta 40 m ja etelärannan vastaavalla 30 m. Käpykosken kaltevuus-
prosentti on Erosen (1992) mukaan 0,46. 
 
Pääuomassa kosken alku- ja loppupisteiden koordinaatit ovat 3662715 ja 7032938 sekä 
3662593 ja 7039200. Pohjoisen sivu-uoman koskialueen alku- ja loppupisteiden 
koordinaatit ovat 3662822 ja 7039016 sekä 3662791 ja 7039074. Eteläisessä sivu-
uomassa sijaitsevan kosken vastaavat koordinaatit ovat 3662676 ja 7039020 sekä 
3662638 ja 7039051. 
 
Pohjoisrannalla kaivinkoneen sekä kivienkuljetuskaluston saa kosken yläosissa jokeen 
valmista koneuraa myöten. Tämä johtaa Käpykosken niskalla olevalle virtapaikalle (ei 
kunnosteta). Kosken alaosassa jokea myötäilevästä ajotiestä erkanee rannan 
tuntumassa olevalle nuotiopaikalle koneura, josta tehty pisto yhtyy jokeen aivan 
Käpykosken alla. 
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Käpykosken etelärannalla noin koskialueen puolivälissä on ajotieltä rantaan asti johtava 
valmis koneura.  
 
 

 
Kuva 11. Kunnostusten oletettu vaikutus pääuoman profiiliin  

Käpykoskella. 
 
 
Käpykoskea kunnostetaan molemmilta rannoilta käsin. Tämä tehdään pääpiirteissään 
niin, että keskelle koskea jätettävää, noin viisi metriä leveää osuutta lukuunottamatta 
lähes koko pääuoma kivetään uudelleen (yksityiskohtaiset toimenpide-ehdotukset 
löytyvät kunnostuskartoista). 
 
 

6.3.3.1 Käpykosken pohjoiset osat 

 
Käpykosken niskalla pohjoisrannalla on pieni virtapaikka, jota ei kannata kunnostaa.  
 
Pohjoisen sivu-uoman (kuvat Käpykoski 1ï3) leveys on 25 m ja keskimääräinen 
vesisyvyys syksyn 2006 tilanteessa noin 20 cm. Alue muodostaa nykyisellään 
hyvännäköisen taimenkosken, mutta järvilohelle sen kivikoko on liian suuri. Siksi 
kunnostus tehdään poistamalla uomasta valtaosa suurimmista kivistä. Niskalla on 
ennestään hyvä soraikko. 
 
Kohtaan, jossa virtaus alkaa pääuomassa kiihtyä, voisi kasata pohjapadon. Keskellä 
koskea tulee jättää noin viisi metriä leveä kunnostamaton väylä, mutta muu osa 
pohjoisenpuoleista uomaa eli noin 30 m leveä kaista tule kivetä rannan kivillä (kuva 
Käpykoski 4). Lisäksi paikalle kannattaa levittää noin 100 m2 laajuinen lisääntymisalue.  
 
Kuva Käpykoski 10 on otettu kohdasta, jossa näkyy kuivilleen jäävä kivikko. Tämän ja 
saaren välinen uomanosa saa jäädä ennalleen, mutta pääuomaan päin koskea kivetään 
noin kuuden metrin leveydeltª aina òstopparinò kohdalle asti (kuva Kªpykoski 11). 
Suurimpien kuohujen jälkeen tulee päävirta runsaan kymmenen metrin matkalla jättää 
nykyiselleen, minkä jälkeen virran reunaan levitetään noin kymmenen metriä leveää 
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poikaskivikkoa niin pitkälle kuin tämä on kaivinkoneella mahdollista: koneelle 
jouduttaneen kiveämään tätä varten koskeen oma kulkureitti.  
 
Pääuoman syvyys niskalla uuden poikasalueen kohdalla on 1ï1,5 m. 
 
Kuvat Käpykoski 13 ja 15 on otettu kosken alaosista pienen kalliosaaren kohdalta. 
Tämän ja pohjoisrannan välinen uoma on hyvin paljas, ja pohja kalliota. Jos osoittautuu, 
että pohjasta löytyy sen verran epätasaisuutta, että siihen levitetty kivikko pysyy 
paikoillaan, muotoillaan tähän muualta tuoduilla kivillä poikasalue. Lisäksi niskalle 
kasataan pohjapato ja levitetään 50ï100 m2 laajuinen soraikko. Myös rannalla on 
joitakin kiviä, joita voi uomaan siirtää.  
 
Jos edellämainittu uoma on mahdollista kivetä, uusi syväväylä laitetaan kulkemaan 
kalliosaaren eteläpuolelta.  
 
Yllämainitun saaren jälkeen virrassa on kynnysten sarja. Näistä 5ï10 m alavirtaan 
levitetään koskeen vielä yksi noin 20 m pitkä poikasalue (kuva Käpykoski 16). 
 
 

 
Kuvat Käpykoski 1 ja 2. 
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Kuvat Käpykoski 3 ja 4. 
 
 

 
Kuvat Käpykoski 10 ja 11. 
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Kuva Käpykoski 12. 
 
 

 
Kuva Käpykoski 13. 
 
 

 
Kuvat Käpykoski 15 ja 16. 
 


